
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                            от 7 февраля 1995 г. N 115 

                                     г. Москва 

 

 

                   О Программе социально-экономического развития 

                             Республики Саха (Якутия) 

 

             Во исполнение  Указа  Президента  Российской  Федерации  от 18 

        августа 1993 г.  N  1249  "О  первоочередных  мерах  по  реализации 

        Федеративного  договора в Республике Саха (Якутия)" (Собрание актов 

        Президента  и  Правительства  Российской  Федерации,  1993,  N  34, 

        ст. 3195)  Правительство Российской Федерации 

        п о с т а н о в л я е т: 

             1. Утвердить  представленную  Правительством  Республики  Саха 

        (Якутия),  Министерством экономики Российской Федерации и коллегией 

        администрации    Программы    социально-экономического     развития 

        Республики   Саха   (Якутия)   согласованную   с  заинтересованными 

        федеральными органами исполнительной власти  федеральную  Программу 

        социально-экономического  развития  Республики Саха (Якутия) (далее 

        именуется - программа). 

             2. Правительству  Республики  Саха (Якутия),  заинтересованным 

        федеральным  органам  исполнительной  власти  обеспечить  с  учетом 

        рекомендаций   Экспертного   cовета  при  Правительстве  Российской 

        Федерации   реализацию    указанной    программы,    руководствуясь 

        постановлениями Правительства Российской Федерации от 29 марта 1994 

        г. N 244 "Об утверждении статуса Программы социально-экономического 

        развития Республики Саха (Якутия) и Положения об администрации этой 

        программы" и от 29 марта 1994 г.  N 243  "О  создании  акционерного 

        общества     закрытого     типа    "Фонд    реализации    Программы 

        социально-экономического   развития   Республики   Саха   (Якутия)" 

        (Собрание  актов  Президента  и Правительства Российской Федерации, 

        1994, N 15, ст. 1228 и 1227). 

             3. Министерству  экономики Российской Федерации,  Министерству 

        финансов Российской Федерации, заинтересованным федеральным органам 

        исполнительной власти и Правительству Республики Саха (Якутия): 

             предусматривать при   исполнении   федерального   бюджета    и 

        республиканского  бюджета  Республики Саха (Якутия) в 1995 году и в 

        проектах указанных бюджетов и внебюджетных  фондов  на  последующие 

        годы   финансирование  затрат  на  реализацию  программы  в  рамках 

        инвестиционных программ; 

             подготовить в   2-месячный  срок  предложения  по  мобилизации 

        дополнительных средств за счет иных источников  финансирования  для 

        реализации указанной программы. 

             4. Министерству финансов Российской Федерации в соответствии с 

        Указом Президента Российской Федерации от 18 августа 1993 г. N 1249 

        "О первоочередных мерах  по  реализации  Федеративного  договора  в 

        Республике  Саха (Якутия)" направлять в установленном порядке суммы 

        экспортных   и   импортных   пошлин,   уплачиваемых   предприятиями 

        Республики  Саха  (Якутия),  на специальный счет и использовать эти 

        средства для финансирования долевого участия Российской Федерации в 

        реализации   конкретных   проектов   программы   в  пределах  сумм, 




        утвержденных в федеральном бюджете. 

             5. Правительству   Республики   Саха   (Якутия)   совместно  с 

        Министерством   экономики   Российской   Федерации,   Министерством 

        финансов Российской Федерации, Государственным комитетом Российской 

        Федерации по управлению государственным  имуществом,  Министерством 

        внешних   экономических   связей  Российской  Федерации  и  другими 

        заинтересованными федеральными  органами  исполнительной  власти  в 

        2-месячный  срок  разработать  и  внести в Правительство Российской 

        Федерации предложения о привлечении средств иностранных  инвесторов 

        для финансирования проектов программы. 

             6. Министерству транспорта Российской Федерации и Министерству 

        финансов  Российской  Федерации  при  формировании годовых бюджетов 

        Федерального дорожного фонда Российской  Федерации  предусматривать 

        выделение  средств  на  реконструкцию  автомобильных дорог Якутск - 

        Невер  ("Лена")  и  Якутск   -   Кюбюме   ("Колыма")   в   объемах, 

        предусмотренных  федеральной целевой программой совершенствования и 

        развития автомобильных дорог Российской Федерации  "Дороги  России" 

        на 1995-2000 годы, а также дотаций на развитие сети территориальных 

        автомобильных дорог общего пользования. 

             7. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить 

        на Правительство Республики Саха (Якутия) и Министерство  экономики 

        Российской  Федерации.  О  ходе  реализации  программы представлять 

        ежегодно к 15 февраля доклад в Правительство Российской Федерации. 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

 

 

 

 


        


